
 1 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS TECNICOS 

LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

AÑO 2011 
 

Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N2-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-001-Y-0-11 

“Estudios de Tránsito para obtener en periodos de siete días los volúmenes y la clasificación vehicular 
en 1507 sitios de la Red Carretera, de los estados de: Aguascalientes, Coahuila, Nuevo León, Puebla, 
Tamaulipas, Tlaxcala, Veracruz y Zacatecas. “ 

 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 
 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, 
S.A. DE C.V.  
 
PROYECTOS DE INGENIERÍA Y CONSULTORÍA INTEGRAL 
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 $3,886,053.13 S/IVA 
 
 

$3,429,945.40 S/IVA 
 
 

$3,315,006.13 S/IVA 

 
 

 
EMPRESA ADJUDICATARIA 

 

 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 

 
 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 

$3,886,053.13 S/IVA 

 

 
Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de Junio del 2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional: viernes  08 de julio del 2011 

 

 
Fecha de Inicio Programado: viernes 13 de Julio de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: miércoles 30 de 
Noviembre  de  2011 

 
Fecha de Inicio Real: viernes 13 de Julio de 2011 
 
Fecha de Terminación Real:  

 

 
 
 

Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N3-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-002-Y-0-11 

“Estudios de Tránsito para obtener en periodos de siete días los volúmenes y la clasificación vehicular 
en 1530 sitios de la Red Carretera, de los estados de: Colima, Guanajuato, Hidalgo, México, 
Michoacán, Querétaro y San Luis Potosí”. 

 
 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 
ASESORES EN SISTEMAS DE TRÁNSITO, S.A. DE C.V. 
 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, 

S.A. DE C.V.  
 
PROYECTOS DE INGENIERÍA Y CONSULTORÍA INTEGRAL  
EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

$4,157,793.04 S/IVA 
 

$3,574,290.54 S/IVA 
 

$3,670,674.42 S/IVA 
 
 

$3547,143.19 S/IVA 

 
 
 
EMPRESA ADJUDICATARIA 

 

 
 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, 

S.A. DE C.V.  

 
 

MONTO DEL 
CONRATO 

 

$3,670,674.42 S/IVA 
 

 
Fecha de la Convocatoria: martes  07 de junio  del  2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional: viernes  08 de julio del 2011 

 

Fecha de Inicio Programado: viernes 13 de Julio de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: miércoles 30 de 
noviembre de 2011 

Fecha de Inicio Programado: viernes 13  de Julio 
de 2011 
Fecha de Terminación Real:  

 

 

 



 2 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS TECNICOS 

LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

AÑO 2011 
 

 
Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N4-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-003-Y-0-11 

 
“Estudios de Tránsito para obtener en periodos de siete días los volúmenes y la clasificación vehicular 
en 1433 sitios de la Red Carretera de los estados de: Baja California, Baja California Sur, Chihuahua, 
Durango, Jalisco, Nayarit, Sinaloa y Sonora”. 

 
 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 
 

PROYECTOS DE INGENIERÍA  Y CONSULTORÍA INTEGRAL  

 EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 
 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, 
S.A. DE C.V.  
 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 
$3,482,782.22 S/IVA 

 
 

$2,967,288.32 S/IVA 
 
 
 

$3,069,155.17 S/IVA 

 
 

EMPRESA ADJUDICATARIA 

 
 

PROYECTOS DE INGENIERÍA  Y CONSULTORÍA INTEGRAL  

 EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 
 

MONTO DEL 
CONTRATO 

$2,967,288.32S/IVA 

 

 

Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011  

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional: viernes  08 de julio del 2011  

Fecha de Inicio Programado: viernes 13 de 
Julio de 2011 
Fecha de Terminación Programada: miércoles 
30 de noviembre de 2011 

 
Fecha de Inicio Programado: viernes 13  de Julio de 
2011 
Fecha de Terminación Real:  

 

 
Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N12-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-004-Y-0-11 

“Estudios de Tránsito para obtener en periodos de siete días los volúmenes y la clasificación vehicular 
en 1409 sitios de la Red Carretera de los estados de: Campeche, Chiapas, Guerrero, Morelos, 
Oaxaca, Quintana Roo, Tabasco y Yucatán. Procesar y analizar la información antes referida y la de 
4470 estudios de tránsito similares efectuados en otros estados, así como la de los Volúmenes de 
Tránsito registrados en 233 plazas de cobro de la Red Carretera de Cuota”. 

 
 
 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 
CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS, S.C. 
 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, 
S.A. DE C.V.  
 
SOLUCIONES INTEGRALES EN EL TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. 
DE C.V. 
 
PROYECTOS DE INGENIERÍA  Y CONSULTORÍA INTEGRAL  
 EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 

$6,282,124.23 S/IVA 
 

$7,148,588.81 S/IVA 
 

$7,182,321.38 S/IVA 
 
 

$3,461,585.87 S/IVA 
 
 

$6,791,821.63 S/IVA 

 
 

EMPRESA ADJUDICATARIA 

 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

MONTO DEL 
CONTRATO 

$6,282,124.23S/IVA 

 

Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio  del 2011  

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional: viernes  08 de julio del 2011  

Fecha de Inicio Programado: viernes 13  de 
Julio de 2011 
Fecha de Terminación Programada: sábado 31 
de diciembre de 2011 

Fecha de Inicio Programado: viernes 13 de Julio de 2011 
Fecha de Terminación Real:  

 

 

 



 3 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS TECNICOS 

LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

AÑO 2011 
 

Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N18-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-005-Y-0-11 

 
“Verificación de la calidad 2011: De estudios y proyectos para obras de infraestructura carretera de los 
apoyos de neopreno para puentes, a través de pruebas de laboratorio”. 

 

 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 

 
 
CONSTRUCCION   DE INFRAESTRUCTURA, S.A.  DE C.V. 
 
 
 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 
 

$ 9,109,500.26 S/IVA 
 

 

 

 
 

 
EMPRESA ADJUDICATARIA 

 

 
 

CONSTRUCCION   DE INFRAESTRUCTURA, S.A.  DE C.V. 
 
 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 

$ 9,109,500.26 S/IVA 

 

 

Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011  

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional: viernes  15 de julio del 2011  

Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: lunes 31 de 
octubre de 2011 

Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 2011 
Fecha de Terminación Real:  

 

 
 
 
 
 

Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N19-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-006-Y-0-11 

“Estudio de origen – destino, por el método de encuesta directa al conductor de los vehículos y medición  
del peso en movimiento de los camiones de carga, durante cuatro (4) días en seis (6) estaciones ubicadas 
en los estados de: Hidalgo, San Luis Potosí y Veracruz, así como el procesamiento de los datos obtenidos 
y creación de la base de datos“. 

 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 
DE C.V. 
  
PROYECTOS DE INGENIERÍA  Y CONSULTORÍA INTEGRAL  
 EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 
INGENIERIA Y ESTUDIOS, S.C. 
 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 

$ 5,591,137.21 S/IVA 

 
$ 5,675,382.96 S/IVA 

 
 

$6,301,112.20 S/IVA 
 
 

$6,150,453.16 S/IVA 

 
 

EMPRESA ADJUDICATARIA 

 

 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 

 

MONTO DEL 
CONTRATO 

$ 5,591,137.21 C/IVA 
 

Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011  

Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional: viernes  15  de  julio  del 2011  

Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: lunes 31 de 
octubre de 2011 

Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 2011 
Fecha de Terminación Real:  

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS TECNICOS 

LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

AÑO 2011 
 

Licitación Pública Nacional 

No. LO-009000060-N20-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-007-Y-0-11 

“Estudio de origen – destino, por el método de encuesta directa al conductor de los vehículos y medición  
del peso en movimiento de los camiones de carga, durante cuatro (4) días en siete (7) estaciones ubicadas 
en los estados de: Oaxaca, Veracruz y Puebla, así como el procesamiento de los datos obtenidos y 
creación de la base de datos“. 

 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 
 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 

DE C.V. 
 
PROYECTOS DE INGENIERÍA  Y CONSULTORÍA INTEGRAL  
 EMPRESARIAL, S.A. DE C.V. 
 
INGENIERIA Y ESTUDIOS, S.C. 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

$4,793,491.99 S/IVA 
 

$ 4,525,694.91 S/IVA 
 
 

$4,906,280.25 S/IVA 
 
 

$4,500,574.26 S/IVA 

EMPRESA ADJUDICATARIA 

 
 

IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 

DE C.V. 

 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 

$4,525,694.91 S/IVA 

 
Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional:  viernes  15 de julio del 2011 

 

 
Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: lunes 31 de 
octubre de 2011 

 
Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 2011 
Fecha de Terminación  

 

 

Licitación Pública Nacional 

No.LO-006000060-N21-2011 

No. De Contrato: 

11-7-Cl-A-008-Y-0-11 

“Estudio de origen – destino, por el método de encuesta directa al conductor de los vehículos y medición  
del peso en movimiento de los camiones de carga, durante cuatro (4) días en siete (7) estaciones ubicadas 
en los estados de: Campeche, Oaxaca, Veracruz y Quintana Roo, así como el procesamiento de los datos 
obtenidos y creación de la base de datos“. 

 

 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 

 

 

SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 

 
SOLUCIONES INTEGRALES EN TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 

 
IMPULSORA DE INVESTIGACIONES, PROYECTOS Y DESARROLLOS, S.A. 
DE C.V. 
 
PROYECTOS OPTIMIZADOS CONSULTORES, S.A. DE C.V. 
 
INGENIERIA Y ESTUDIOS, S.C. 
 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 

$4,025,275.68 S/IVA 
 

$4,454,715.68 S/IVA 
 

$4,400,610.33 S/IVA 
 
 

$4,906,280.25 S/IVA 
 

$3,925,165.02 S/IVA 
 

EMPRESA ADJUDICATARIA SERVICIOS MEXICANOS DE INGENIERIA CIVIL, S.A. DE C.V. 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 

$4,025,275.68 S/IVA 

 

 

 

 
Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de Junio del 2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional:  viernes  08 de Julio del 2011 

 

 
Fecha de Inicio Programado: viernes  13 de Julio de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: sábado 31 de 
Diciembre de 2011 

 
Fecha de Inicio Programado: viernes  13 de Julio de 
2011 
Fecha de Terminación: 

 



 5 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS TECNICOS 

LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

AÑO 2011 

 
 

Licitación Pública Nacional 

No.LO-009000060-N22-2011 
 

“ 

Verificación de la Calidad de los Estudios de Origen – Destino, en 20 estaciones ubicadas en la Red 

Carretera Federal. 

 
 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
PROYECTOS OPTIMIZADOS CONSULTORES, S.A. DE C.V. EN CMVENIO 
CON CLAIDIA BERENICE ZAMARRÓN ALVARADO. 
 
CONSULTORES Y ASESORES EN OBRAS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V. EN 
CONVENIO CON APEX, INGENIEROS Y CONSULTORES, S.A. DE C.V. 
 
SOLUCIONES INTEGRALES EN TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 
 
CYMAP, S.A. DE C.V. 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

$2,698,930.35 S/IVA 
 
 

$2,239,908.37 S/IVA 
 
 

$1,678,984.86 S/IVA 
 

$1,351,817.47 S/IVA 
 
 
 

EMPRESA ADJUDICATARIA 

 

 
NO SE ADJUDICA EL CONTRATO, DEBIDO A QUE NO SE 
DETERMINARON PROPOSICIONES SOLVENTES. 

 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 

 

 
Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional:  viernes  15 de julio del 2011 

 

 
Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: martes 15  de 
noviembre de 2011 

 
Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 2011 
Fecha de Terminación  

 

 

 
Licitación Pública Nacional 

No. LO- 009000060-N16-2011       
 

 
Nota: Licitación declarada desierta.  
“Verificación de la calidad en los Estudios de Medición de Volúmenes de Tránsito, en 5879 sitios de la Red 
Carretera Federal.”. 

 

 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 

 
 
PROYECTOS OPTIMIZADOS CONSULTORES, S.A. DE C.V. 

 
SOLUCIONES INTEGRALES EN TRÁNSITO Y TRANSPORTE, S.A. DE C.V. 
 
CYMAP, S.A. DE C.V. 

 
MONTO DE LA 
PROPUESTA 

$5,389,370.44 S/IVA 
 

$5,627,389.83 S/IVA 
 

$3,840,734.56 S/IVA 
 
 
 

EMPRESA ADJUDICATARIA 

 

 
LICITACIÓN DECLARADA DESIERTA 

 

 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 
Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional:  viernes  08 de julio del 2011 

 

 
Fecha de Inicio Programado: viernes  13 de Julio de 
201°1 
Fecha de Terminación Programada: sábado 31 de 
diciembre de 2011 

 
Fecha de Inicio Programado: viernes 13 de Julio de 2011 
Fecha de Terminación: 

 

   

 



 6 

 

 

SECRETARIA DE COMUNICACIONES Y TRANSPORTES 

DIRECCION GENERAL DE SERVICIOS TECNICOS 

LICITACION PÚBLICA NACIONAL 

AÑO 2011 
 

 

Invitación a cuando menos 
tres personas 

No.IO-009000060-N23-2011 

No. De Contrato: 

11-I-Cl-A-011-Y-0-11 

 

“Asesoría para la revisión y propuesta de modificación de la normativa en materia de señalización y 

dispositivos de seguridad de las autopistas y puentes de cuota”. 

 
 
 
 
 

EMPRESAS 
CONCURSANTES 

 
 
CONSULTORES Y CONSTRUCTORES ESCALANTE, S.A. DE C.V. 
 
CAL Y MAYOR Y ASOCIADOS, S.C. 
 

SUMA SUNERGIA, S.A. DE C.V. 
 
FACULTA DE ING. DE LA UNAM (NO SE PRESENTO) 
 
INSTITUTO DE ING. DE LA UNAM (NO SE PRESENTO) 

MONTO DE LA 
PROPUESTA 

 
 
 
 

$7,232,213.43 S/IVA 

EMPRESA ADJUDICATARIA 
 

NO SE ADJUDICA EL CONTRATO 

MONTO DEL 
CONTRATO 

 

 

 
Fecha de la Convocatoria: Martes 07 de junio del 2011 

 

 
Fecha de Fallo de la Licitación Pública Nacional:  viernes  15 de julio del 2011 

 

 
Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 
2011 
Fecha de Terminación Programada: martes 15  de 
noviembre de 2011 

 
Fecha de Inicio Programado: lunes 01 de agosto de 2011 
Fecha de Terminación  

 

 
 
 


